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Sekcja jeździecka Legii korzystała nie tylko z terenów przy ulicy Kozielskiej w Warszawie, ale przez 28 lat użytkowała również ośrodek

przy ulicy Szkolnej 14 w Starej Miłośnie. Nasz klub przejął go od WKS-u Lotnik w marcu 1971 roku. Z kolei Lotnik użytkował ten teren

od roku 1967, zagospodarowując tereny opuszczone przez szkołę szybowcową. Po przejęciu przez sekcję jeździecką Legii

wspomnianego terenu, liczącego wg różnych źródeł od 130 do 150 hektarów, zaczęli w Starej Miłośnie trenować zawodnicy Legii

WKKW (Wszechstronny Konkurs Konia Wierzchowego).

W ośrodku WKKW w Starej Miłośnie w latach 1977-79 dokonano przebudowy, po której znajdowały się w nim: kryta ujeżdżalnia,

stajnia na 100 koni, w tym dwie stajnie sportowe (46 stanowisk), tor steeplowy (tor do biegu z przeszkodami), parkur, dwa

czworoboki ujeżdżeniowe, wybiegi dla koni, ambulatorium weterynaryjne, internat, budynek koszarowy dla 50 żołnierzy obsługi,

magazyny paszowe, kuźnia, a także budynek socjalny. W tym ostatnim mieściły się magazyn sprzętu, warsztat rymarski, trzy

siodlarnie oraz biura.

Jeźdźcy Legii korzystali z tego terenu do 1997 roku, kiedy został w całości przekazany stowarzyszeniu Szwadron Jazdy

Rzeczypospolitej Polskiej. Ośrodek spełnia swoją funkcję po dziś dzień - obecnie znajduje się tam Ośrodek Szkoleniowy Sportów

Konnych i Rekreacji w Starej Miłośnie, który działa cały czas.

Stacjonująca sekcja Legii w Starej Miłośnie była przez pewien czas znana z opowieści, jakoby tam zesłany został Włodzimierz

Smolarek, gdzie przyszło mu czyścić stajnie i... ścigać się z końmi. Sprawę sprostował ówczesny trener Legii, Andrzej Strejlau w

książce "Smolar. Piłkarz z charakterem". Wspomina on, że Smolarek musiał zostać ukarany przez klub za przedwczesny wyjazd do

Łodzi, w trakcie trwania odbywania służby wojskowej. "Włożyłem mnóstwo sił, aby go ratować. Wkrótce dowiedziałem się o decyzji

[klubowych działaczy - przyp. B.], która brzmiała: 'Włodzimierz Smolarek zostanie odesłany do ośrodka jeździeckiego na ulicę

Kozielską do Starej Miłosnej'". Oczywiście w tym miejscu nastąpiło pomieszanie miejsc, prawdopodobnie przez autora książki, Jacka

Perzyńskiego, bądź też A. Strejlau - przy ulicy Kozielskiej, tyle że w Warszawie, stacjonuje sekcja jeździecka Legii, ale obiekt w Starej

Miłośnie znajdował się, zarówno wtedy, jak i dzisiaj (obecnie to ulica w Warszawie Wesołej), przy ulicy Szkolnej 14. I tam też trafił

Smolarek.

"Ta Stara Miłosna to mu nawet wyszła na zdrowie. Tak, tak, nie przesadzam. Załatwiłem od naszej magazynierki piłki i on tam nic nie

robił, tylko trenował i biegał. Nawet dla własnej przyjemności, bo nie miał tam żadnych obowiązków. Stąd właśnie poszła wersja, że

on się z końmi ścigał, a to jest, powtarzam raz jeszcze, bzdura totalna, bo skończyło się to dla niego najlepiej jak mogło!" - wyjaśniał

Strejlau w wydanej w 2012 roku książce o Smolarku.
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